
 

   

 
 
At: Aelodau’r Cyd-bwyllgor Ardal 

o Harddwch Naturiol 
Eithriadol Bryniau Clwyd a 
Dyffryn Dyfrdwy 

Dyddiad: 

 
7 Tachwedd 2014 

 Rhif 
Union: 
 

01824 712589 

 Ebost: dcc_admin@denbighshire.gov.uk 

 
 
Annwyl Gynghorydd 
 
Fe’ch gwahoddir i fynychu cyfarfod y Cyd-bwyllgor Ardal o Harddwch Naturiol 
Eithriadol Bryniau Clwyd a Dyffryn Dyfrdwy, Dydd Gwener, 14 Tachwedd 2014 
am 10.00 am yn Ystafell Gynhadledd 1a, Neuadd y Sir, Rhuthun. 
 
Yn gywir iawn  
 
 
G Williams 
Pennaeth Gwasanaethau Cyfreithiol, AD a Democrataidd 
 
 
AGENDA 
 
1 YMDDIHEURIADAU   

 

2 DATGAN CYSYLLTIAD   

 Dylai’r Aelodau ddatgan unrhyw gysylltiad personol neu sy’n rhagfarnu mewn 
unrhyw fusnes a nodwyd i’w ystyried yn y cyfarfod hwn. 
 

 

3 PENODI CADEIRYDD Y CYD-BWYLLGOR   

 Penodi cadeirydd y Cyd-bwyllgor ar gyfer blwyddyn y Cyngor 2014 / 15 
 

 

4 PENDODI IS-GADEIRYDD Y CYD-BWYLLGOR   

 Penodi is-gadeirydd y Cyd-bwyllgor ar gyfer blwyddyn y cyngor 2014 / 15. 
 

 

Pecyn Dogfen Cyhoeddus



5 MABWYSIADU CYFANSODDIAD AHNE BRYNIAU CLWYD A DYFFRYN 
DYFRDWY  (Tudalennau 5 - 12) 

 Ystyried adroddiad (copi ynghlwm) i’r Cyd-bwyllgor fabwysiadu’r 
cyfansoddiad (sydd ynghlwm fel atodiad).  
 

 

6 TROSOLWG O GYTUNDEB Y CYDBWYLLGOR  (Tudalennau 13 - 18) 

 Ysyried adroddiad (copi ynghlwm) i’r aelodau ymgyfarwyddo â chytundeb y 
Cydbwyllgor a’i oblygiadau ar gyfer yr holl bartïon. 
 

 

7 CYLLIDEB Y CYD-BWYLLGOR 2014 / 15  (Tudalennau 19 - 22) 

 Ystyried adroddiad (copi ynghlwm) ar sefyllfa ariannol bresennol yr AHNE ac 
i gymeradwyo'r gyllideb ar gyfer 2014/15 
 

 

8 PENODI PARTNERIAETH A CHYRFF CYSYLLTIOL AR GYFER ARDAL O 
HARDDWCH NATURIOL EITHRIADOL BRYNIAU CLWYD A DYFFRYN 
DYFRDWY  (Tudalennau 23 - 30) 

 Ystyried adroddiad (copi ynghlwm) i gwblhau’r trefniadau llywodraethu ar 
gyfer y cytundeb cyfreithiol. 
 

 

9 DERBYN DOGFENNAU O'R RHAGLEN WAITH PRESENNOL 2014 / 15   

 Derbyn dogfennau (copïau i'w darparu yn y cyfarfod) ar y canlynol: 

 Strategaeth Twristiaeth Gynaliadwy 

 Rhaglen Waith Newid yn yr Hinsawdd 
 

 

10 RHAGLEN WAITH I'R DYFODOL  (Tudalennau 31 - 34) 

 Ystyried adroddiad (copi ynghlwm) ar gyfer datblygu rhaglen waith i’r dyfodol 
ar gyfer y Cyd-bwyllgor 
 
 

 

11 ADOLYGIAD YMGYNGHOROL CYFREDOL LLYWODRAETH CYMRU O 
DIRWEDDAU DYNODEDIG YNG NGHYMRU   

 Ystyried adroddiad ar lafar ar yr ymgynghoriad 
 

 

12 DYDDIADAU CYFARFODYDD Y DYFODOL   
 

 
 



AELODAETH 
 
Y Cynghorwyr 
 
Bernie Attridge 
Derek Butler 
Hugh Evans 

Hugh Jones 
Huw Jones 
Ian Roberts 

  
 
COPIAU I’R: 
 
Holl Gynghorwyr er gwybodaeth 
Y Wasg a Llyfrgelloedd 
Cynghorau Tref a Chymuned 
 



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



 

 

 

 

 

 

 

 

 

CYDBWYLLGOR 
ARDAL O HARDDWCH NATURIOL EITHRIADOL 

BRYNIAU CLWYD A DYFFRYN DYFRDWY   
 

Cynhaliwyd ar:    14 Tachwedd 2014 
 
Aelod/Swyddog Arweiniol: Gary Williams, Pennaeth Gwasanaethau 

Cyfreithiol a Democrataidd Cyngor Sir 
Ddinbych ac Ysgrifennydd yr AHNE.  

 
Awdur yr Adroddiad: Lisa Jones, Cyfreithiwr/Dirprwy Swyddog 

Monitro  
 
Teitl:  Mabwysiadu Cyfansoddiad AHNE Bryniau 

Clwyd a Dyffryn Dyfrdwy   
 

 
1. Am beth mae’r adroddiad yn sôn?  
 

Mae'r adroddiad yn ymwneud â mabwysiadu'r cyfansoddiad.  
 
2. Beth yw'r rheswm dros lunio'r adroddiad hwn?  

 
Ni fydd y Cydbwyllgor yn gallu gweithredu'n effeithiol os na fydd cyfansoddiad 
un o’r cynghorau yn cael ei fabwysiadu ac mae'n angenrheidiol i'r pwyllgor 
fabwysiadu cyfansoddiad sydd wedi ei deilwra i'w anghenion.  

 
 

3. Beth yw'r Argymhellion? 
 

Bod aelodau yn cymeradwyo ac yn mabwysiadu'r cyfansoddiad sydd 
ynghlwm wrth Atodiad 1.  

 
4. Manylion yr Adroddiad 

 
 Cyfeirir aelodau at y manylion hunaneglurhaol a gynhwysir yn y cyfansoddiad. 

Felly nid oes angen ailadrodd y manylion yn yr adran hon.    
 

 
 

 
 

Tudalen 5

Eitem Agenda 5



5. Sut mae'n cyfrannu at Flaenoriaethau Cynlluniau Rheoli AHNE Bryniau 
Clwyd a Dyffryn Dyfrdwy? 

 
Bydd y cyfansoddiad yn cefnogi gwneud penderfyniadau cyfrei
[...]

Democrataidd Cyngor Sir Ddinbych ac 
Ysgrifennydd yr AHNE  

 
Awdur yr Adroddiad:  Lisa Jones  

Dirprwy Swyddog Monitro/Cyfreithiwr  
 
Teitl:         TROSOLWG O GYTUNDEB Y CYDBWYLLGOR   
 

 
1. Am beth mae’r adroddiad yn sôn?  

 
Mae’r adroddiad hwn yn drosolwg o gytundeb cyfreithiol y cydbwyllgor.   

 
2. Beth yw'r rheswm dros lunio'r adroddiad hwn?  
 

Y rheswm dros lunio’r adroddiad ‘er gwybodaeth yn unig’ yw er mwyn i'r 
aelodau fod yn gyfarwydd â chytundeb y Cydbwyllgor a’i oblygiadau ar gyfer 
yr holl bartïon.   

 
3. Beth yw'r Argymhellion? 

 
Nid oes angen penderfyniad ond bod yr aelodau yn nodi cynnwys yr 
adroddiad.   

 
4. Manylion yr Adroddiad 

 
 Daeth y Cytundeb i rym ar 1 Mai 2014 ac mae’n parhau hyd 31 Mawrth 2019. 

Cyn y dyddiad hwn dylai bod adolygiad o’r Cytundeb ac oni bai bod unrhyw 
ddiwygiad neu ddiddymiad yn y Cytundeb, bydd y Cytundeb yn parhau am 
dymor parhaus o 5 mlynedd, gydag adolygiad ar neu cyn dyddiad terfyn pob 
tymor o 5 mlynedd.   

 

Tudalen 13

Eitem Agenda 6



 
 

 
 Mae’r Cydbwyllgor yn cynnwys yr aelodaeth ganlynol sydd wedi’u penodi gan 

eu Hawdurdodau cysylltiol erbyn hyn:   
 

1. Bydd yr Awdurdod Arweiniol yn penodi dau aelod sy'n Gynghorwyr 
Sir ac yn aelodau o Fwrdd Gweithredol neu Gabinet yr Awdurdod 
Arweiniol.   
 

2.  Pob Awdurdod heblaw’r Awdurdod Arweiniol yn penodi dau aelod 
sy’n Gynghorwyr yn yr Awdurdod hwnnw sy’n aelodau o Fwrdd 
Gweithredol neu Gabinet yr Awdurdod.   

 
 

 Mae'r Cytundeb yn egluro amcanion y Cydbwyllgor sef:-  
 

 Ceisio sicrhau bod harddwch naturiol yr AHNE yn cael ei 
ddiogelu a’i wella.  

 

  Cynnal a gwella gwerth cadwraeth yr AHNE.  
 

 Trwy ymgynghori â’r Awdurdodau, y Partneriaid a’r cyhoedd yn 
gyffredinol, i hyrwyddo dealltwriaeth gyhoeddus ehangach o'r 
rhesymau pam y dynodwyd yr AHNE.  

 

 Ceisio, trwy ddylanwadu ar Awdurdodau, Partneriaid a chyrff  a 
sefydliadau eraill, cyflawni synergedd rhwng gweithgareddau 
cyfredol a dyfodol yr AHNE a’r rhesymau pam
[...]
niadau a chamau gweithredu Gweithgor y 
Swyddogion yn rheolaidd  

 

 Cyflawni ymgynghoriadau cyhoeddus ac eraill sy’n briodol ym marn y 
Cydbwyllgor neu sy’n hanfodol mewn perthynas â chyflawni'r 
Amcanion ac i gasglu a rhannu ymgynghoriad o’r fath gyda  
Phartneriaeth yr AHNE, yr Awdurdodau, Partneriaid ac eraill.  

 

 Cynnal, caffael neu hyrwyddo unrhyw weithgareddau neu faterion sy’n 
achlysurol neu’n ategol i gyflawni’r Swyddogaethau a’r hyn sydd o fudd 
i AHNE Bryniau Clwyd a Dyffryn Dyfrdwy yn nhyb y Cydbwyllgor.   

 
  
   Mae gan y Cydbwyllgor bwerau dirprwyol gan yr Awdurdodau i wario'r 

Gyllideb ac i weithredu neu gaffael gweithrediad y Cynllun Gweithredu bob 
blwyddyn, ar yr amod bod y goblygiadau ariannol a’r adnoddau o fewn y 
Gyllideb ar gyfer y flwyddyn ariannol neu o fewn cyllidebau’r Awdurdodau a 
gymeradwywyd.  

 
 Dylai bod y Cydbwyllgor yn Atgyfeirio unrhyw fater sydd tu hwnt i bwerau 

dirprwyol y Cydbwyllgor at yr Awdurdodau neu unrhyw beth y mae’r 
Cydbwyllgor o’r farn y dylid eu penderfynu gan yr Awdurdodau ac nid y 
Cydbwyllgor.     

 

Tudalen 15



Nid oes gan y Cydbwyllgor unrhyw bwerau cyfreithiol i fenthyg neu i gyflogi 
swyddogion, a dyma’r rheswm pam fod angen awdurdod arweiniol neu 
awdurdod ‘sy’n cynnal'.   Gyda hyn, bydd y Cydbwyllgor yn gyfansoddol (a 
bydd wedi mabwysiadu Cyfansoddiad yn y cyfarfod cyntaf) ac mae’n rhaid 
iddynt gyflawni eu busnes, yn unol â hyn.   Bydd y Rheoliadau Ariannol, 
Rheolau Sefydlog Contractau a Rheolau Trafodaeth yr Awdurdod Arweiniol yn 
berthnasol.  

 
 Mae’r Cytundeb Cyfreithiol yn cyfeirio at Weithgor Swyddogion, fydd yn 

cyfethol enwebai o Gyfoeth Naturiol Cymru fel ymgynghorwyr (heb fod yn fwy 
na chyfanswm o bum unigolyn ar yr un pryd), fydd yn gymwys i fynychu 
unrhyw gyfarfod y Gweithgor Swyddogion a thrafod unrhyw eitem o fusnes.   

 
  Gall y Gweithgor Swyddogion gyfethol swyddogion eraill o’r Awdurdodau ac 

unrhyw Bartner (boed yn unigol neu’n cynrychioli) o dro i dro, fydd yn 
[...]
d y prosiectau  

 Datblygu gweledigaeth a strategaeth er mwyn rheoli AHNE Bryniau 
Clwyd a Dyffryn Dyfrdwy  

 Ceisio cyllid ychwanegol gan yr holl ffynonellau i gynorthwyo gyda 
darpariaeth yr Amcanion a’r Cynllun Gweithredu.  

  Darparu cyngor cynllunio a chyngor perthnasol i’r Cydbwyllgor ynglŷn 
â pholisïau a chynigion y Cynllun Datblygu ac ar gynigion datblygu sy’n 
effeithio ar AHNE Bryniau Clwyd a Dyffryn Dyfrdwy.  

 
 

 Mae Cyngor Sir Ddinbych wedi’i benodi fel yr Awdurdod Arweiniol o ddyddiad 
y Cytundeb, a bydd rôl yr Awdurdod Arweiniol yn cael ei chyflawni yn amodol 
ar gymeradwyaeth y Cydbwyllgor a bydd fel a ganlyn:-  

 

 Cyflawni dyletswyddau a chyfrifoldebau'r Awdurdod Arweiniol a 
nodwyd yn y Cytundeb  

 

 Gweithredu ar ran y Cydbwyllgor pan fydd hyn yn cyflawni 
Gwerth Gorau neu’n ychwanegu gwerth i gyflawniad yr Amcanion 
neu berfformiad y Swyddogaethau neu pan fo’n briodol neu’n 
ddymunol gwneud hynny er mwyn denu neu dderbyn cyllid 
allanol neu adnoddau eraill gan ffynonellau tu hwnt i’r  
Awdurdodau.  

 

 Cyflawni a darparu’r holl drefniadau cyfrifo bancio ac archwilio 
priodol a gwasanaethau sy’n ofynnol er mwyn derbyn, cynnal a 
chymhwyso arian y Cydbwyllgor.  

 

 Bod yn bwynt cyswllt cyfreithiol gyda’r cyflenwyr ar gyfer yr holl 
gaffaeliadau ar y cyd   

 

  Darparu adnoddau gweinyddol fel y bo’n briodol er mwyn 
galluogi’r Cydbwyllgor i gyflawni eu rolau, dyletswyddau a 
swyddogaethau perthnasol.   

 

 Darparu ysgrifennydd ar gyfer unrhyw gyfarfodydd perthnasol y 
Cyrff Cysylltiedig.  

 
 
  Gall unrhyw Awdurdod dynnu’n ôl o'r Cydbwyllgor drwy roi dim llai na 18 

mis o rybudd i‘r Awdurdodau eraill ac Ysgrifennydd y Cydbwyllgor. 
 Mae unrhyw Awdurdod sy’n dymuno tynnu’n ôl o’r Cydbwyllgor, fel 
rhan o amod tynnu’n ôl, yn gwneud taliad neu daliadau rhesymol sy’n 
adlewyrchu’r colledion a achoswyd neu a ddisgwylir o ganlyniad i 
dynnu’n ôl, fel sy’n briodol yn nhyb yr Awdurdodau eraill, ac fe 
adlewyrchir hyn yn amodau’r cytun
[...]
urf Cyd-
bwyllgor'   
 

Tudalen 18



 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

CYD-BWYLLGOR 
ARDAL O HARDDWCH NATURIOL EITHRIADOL 

BRYNIAU CLWYD A DYFFRYN DYFRDWY 
 
 

Cynhaliwyd ar:    14 Tachwedd 2014 
 
Aelod /Swyddog Arweiniol:  Steve Gadd 
 
Awdur yr Adroddiad:  Paula O'Hanlon /Huw Rees 
 
Teitl:      Cyllideb y Cyd-bwyllgor 2014/15 
 

 
1. Beth y mae’r adroddiad yn ymdrin ag o?  

 
Mae'r adroddiad yn rhoi manylion am gyllideb refeniw yr AHNE fel y cytunwyd arno ar 
gyfer 2014/15. 
 

2. Beth yw'r rheswm dros lunio'r adroddiad hwn?  
 
Pwrpas yr adroddiad yw rhoi diweddariad ar sefyllfa ariannol bresennol yr AHNE. 
 

3. Beth yw'r Argymhellion? 
 
Yr aelodau i nodi’r gyllideb a osodwyd ar gyfer 2014/15 (Atodiad 1) a’r cynnydd yn 
erbyn strategaeth y gyllideb y cytunwyd arni. Hefyd, i gymeradwyo'r gyllideb a 
osodwyd ar gyfer 2014/15 yn ffurfiol. 

                                               
  

4. Manylion yr Adroddiad. 
 
Mae'r adroddiad yn rhoi crynodeb o gyllideb refeniw yr AHNE ar gyfer 2014/15 a 
nodir yn Atodiad 1. Cyllideb gwariant gros yr AHNE yw £406K. Rhagwelir gorwariant 
o £3k. 
Fe gyflwynir y gyllideb mewn dwy ran; Craidd a Rhanbarthol. Mae'r gyllideb Graidd 
yn ymwneud â'r swyddogaethau hynny, sef y swm lleiaf sy'n ofynnol yn bresennol i 
weithredu'r gweithgareddau AHNE yn ystod y flwyddyn gyfredol. Fe all y gyllideb 
amrywio o flwyddyn i flwyddyn yn dibynnu ar gyllid allanol a mewnol. Mae'r gyllideb 
Ardal yn ymwneud â gwariant er mwyn cyflawni prosiectau o fewn Awdurdodau Lleol 

Tudalen 19

Eitem Agenda 7



 

 

yr Ardal o Harddwch Naturiol Eithriadol. Gallai'r gyllideb gynnwys staff nad ydynt yn 
rhai craidd sy’n gweithio ar brosiectau penodol yn yr AHNE yn ystod y flwyddyn hon. 
Bydd y gyllideb hon yn amrywio o flwyddyn i flwyddyn a hyd yn oed o fewn y 
flwyddyn yn dibynnu ar gynnydd y prosiect a ffynonellau cyllid.  
 

5. Sut mae'n cyfrannu at Flaenoriaethau Cynlluniau Rheoli AHNE Bryniau Clwyd a  
Dyffryn Dyfrdwy? 
 
Bydd rheolaeth effeithiol ar gyllidebau refeniw yr AHNE yn helpu i gyflawni'r 
blaenoriaethau cynllun rheoli y cytunwyd arnynt ar gyfer y flwyddyn gyfredol ac yn 
tanategu gweithgaredd ym mhob maes, yn arbennig ein perthynas gyda phartneriaid 
cyllido a'n blaenoriaethau ar y cyd. 
 

6. Faint fydd yn ei gostio a sut bydd yn effeithio ar wasanaethau eraill? 
 
Ar hyn o bryd rydym yn rhagweld bod y cyfraniadau incwm yn parhau i fod ar y lefel a 
gytunwyd yn y gyllideb ar gyfer y flwyddyn hon. 
 

7. Beth yw'r prif gasgliadau o'r Asesiad o'r Effaith ar Gydraddoldeb a gynhaliwyd 
ar y penderfyniad?  Dylid atodi’r templed Asesiad o’r Effaith ar Gydraddoldeb 
fel atodiad i'r adroddiad. 
 
Amh 
 

8. Pa ymgynghoriadau sydd wedi eu cynnal gyda’r Pwyllgor Archwilio ac eraill?  
 
Rhoddwyd gwybod i'r Cydbwyllgor Ymgynghorol am y gyllideb ym mis Ebrill 2014. 
Dyma'r cyfle cyntaf i gyflwyno'r sefyllfa ariannol i'r Cyd-bwyllgor. 
 

9. Datganiad y Prif Swyddog Cyllid 
 
Mae'r adroddiad hwn yn amlinellu sefyllfa ariannol yr AHNE ar gyfer 2014/15. Er ei 
fod yn darogan gorwariant bychan ar hyn o bryd, mae ffydd y bydd camau rheoli yn 
galluogi'r gwasanaeth i wario o fewn eu swm a gyllidebwyd yn y flwyddyn ariannol 
hon. Fodd bynnag, er bod y sefyllfa ariannol ar gyfer 2014/15 yn ddiogel mae'n rhaid 
cydnabod bod cyllidebau'r holl gyrff yn y sector cyhoeddus yn dod o dan bwysau 
cynyddol oherwydd yr hinsawdd economaidd ac ni ellir dibynnu ar lefelau cyllid yn y 
dyfodol (gweler adran 10).   
 

10. Pa risgiau sydd yna, ac a oes unrhyw beth y gallwn ei wneud i'w lleihau? 
 
Mae'r gyllideb bresennol yn ddibynnol ar incwm gan Gyfoeth Naturiol Cymru,   
Llywodraeth Cymru a'r tri Awdurdod Lleol. Bydd unrhyw newidiadau i’r lefelau incwm 
hyn yn peri risg i gyflwyno prosiectau yn y dyfodol a’n gallu i gyflawni yn erbyn y 
blaenoriaethau yn y Cynllun Rheoli AHNE. 
 

11. Pŵer i wneud y Penderfyniad 
 
O dan Adran 151 o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972, mae gofyn i awdurdodau lleol 
wneud trefniadau i weinyddu eu materi
[...]
 

 
 

 

Tudalen 22



 

 

 

 

 

 

 

 

 

CYD-BWYLLGOR 
ARDAL O HARDDWCH NATURIOL EITHRIADOL 

BRYNIAU CLWYD A DYFFRYN DYFRDWY 
  
 
 

Cynhaliwyd ar:    14 Tachwedd 2014 
 
Aelod/Swyddog Arweiniol:  Howard Sutcliffe  
 
Awdur yr Adroddiad:   Howard Sutcliffe, Swyddog AHNE 
 
Teitl: Penodi Partneriaeth a Chyrff Cysylltiol ar gyfer Ardal o Harddwch 
Naturiol Eithriadol Bryniau Clwyd a Dyffryn Dyfrdwy  
 

 
1. Am beth mae’r adroddiad yn sôn?  

 
Mae’r adroddiad yn ymwneud â chwblhau’r trefniadau llywodraethu ar gyfer y 
Cytundeb Cyfreithiol.  
 

2. Beth yw'r rheswm dros lunio'r adroddiad hwn?  
 

Y rheswm dros lunio’r adroddiad yw bod y Cyd-bwyllgor (CB) angen cymeradwyo 
olynydd i’r Cyd-bwyllgor Ymgynghorol Interim AHNE (CBYI) gyda’r Bartneriaeth 
AHNE (Grŵp Budd-ddeiliaid) a Fforymau cysylltiol, yn unol â’r Cytundeb Cyfreithiol.   
Mae proses penodi’r bartneriaeth angen bod yn amodol ar gadarnhad gan is-grŵp 
o’r CB.   
 
Mae Swyddogion AHNE hefyd angen trefnu dyddiad Fforwm Blynyddol a Chyfarfod 
Cyngor Tref a Chymuned Blynyddol.   Mae’r Cyd-bwyllgor angen cymeradwyo 
dyddiadau ar gyfer yr uchod.   
 

3. Beth yw'r Argymhellion? 
 

Mae’r Cyd-bwyllgor yn archwilio a chefnogi’r uchod ac yn: 

 Penodi is-grŵp ar gyfer penodi’r Bartneriaeth.  

 Awdurdodi’r is-grŵp i benodi’r Bartneriaeth AHNE  

 Cadarnhau’r dyddiad ar gyfer y Fforwm AHNE a chyfarfod y Cyngor Tref a 
Chymuned  

 Pa un a yw’r CB yn dymuno estyn gwahoddiad i Aelodau CC AHNE i 
Gyfarfodydd Cyngor Tref a Chymuned.   

Tudalen 23

Eitem Agenda 8



 
 
4. Manylion yr Adroddiad 

 
Yn ei hanfod mae’r Bartneriaeth AHNE yn disodli’r CBYI wrth benodi ei aelodau.  
Mae’r CBYI ers 2011, a’i ragflaenydd y CBY wedi bodoli ers 27 mlynedd, ac er 
iddo fod yn sefydliad effeithiol a phoblogaidd iawn, fel gyda phob sefydliad mae 
angen ei foderneiddio a’i adfywio i adlewyrchu rheolaeth bresennol yr AHNE a’i 
flaenoriaethau.   Wrth ffurfio’r CB mae’n gyfle perffaith i foderneiddio.   
 
 O dan y Ddeddf C
[...]
redol.  

 
11. Pŵer i wneud y Penderfyniad 

 
Mae'r sail gyfreithiol yn Adran 101(5) Deddf Llywodraeth Leol 1972 a Deddf 
Llywodraeth Leol 2000, lle gall Awdurdodau Lleol ddod i gytundeb i ‘Gyflawni 
swyddogaethau ar y cyd gydag un neu fwy o awdurdodau lleol eraill ar ffurf Cyd-
bwyllgor'   

Tudalen 25



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Cynnig i greu Partneriaeth AHNE ar gyfer 

Bryniau Clwyd ac Ardal o Harddwch 
Naturiol Eithriadol (AHNE) ar gyfer Dyffryn 

Dyfrdwy 
14 Tachwedd 2014  

 
 

Asesiad o Effaith ar Gydraddoldeb 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tudalen 27



 

 
 
 
 
 

Cynnig i greu Partneriaeth AHNE 
 

Cyswllt: 
 

Howard Sutcliffe Swyddog AHNE 

Diweddarwyd: 16 Hydref 2014  
 

  
 
1. Pa fath o gynnig sy'n cael ei asesu? 
 

Arall 

 

2. Disgrifiwch bwrpas y cynnig hwn 
 

Mae hwn yn gynnig i foderneiddio strwythur llywodraethol yr AHNE ehangach. 

 

3. A yw'r cynnig hwn yn gofyn am asesiad o effaith ar 
gydraddoldeb llawn? 
 (Cyfeiriwch at adran 1 yn y pecyn cymorth uchod am arweiniad) 
 

Na  

 

4. Rhowch grynodeb o'r camau a gymerwyd, a’r wybodaeth a 
ddefnyddiwyd i wneud yr asesiad hwn, gan gynnwys unrhyw 
ymgysylltiad a wnaed 
(Cyfeiriwch at adran 1 yn y pecyn cymorth uchod am arweiniad) 

 

Mae hwn yn gynnig ar gyfer moderneiddio strwythur llywodraethol yr AHNE.  Mae 
Cytundeb Cyfreithiol yr AHNE yn dirprwyo cyfrifoldeb rheoli AHNE o’r tri Chyngor 
Sir Ddinbych, Sir y Fflint a Wrecsam i Gydbwyllgor (wedi cynnal asesiad o effaith 
ar gydraddoldeb eisoes). Mae’r Cydbwyllgor nawr yn ffurfio Partneriaeth AHNE 
(Grŵp Budd-ddeiliaid) a Fforymau cefnogol.  Bydd pob cyfarfod/adeilad yn 
hygyrch, bydd y Tîm AHNE yn darparu cefnogaeth lawn i’w aelodau a’r cyhoedd. 

 

5. A fydd y cynnig hwn yn cael effaith gadarnhaol ar unrhyw un 
o'r nodweddion gwarchodedig? 
(Cyfeiriwch at adran 1 yn y pecyn cymorth am ddisgrifiad o'r nodweddion 
gwarchodedig) 

 

Na, mae’r cynnig yn niwtral. 

 

Tudalen 
[...]
 

Hydref 2015 -ve 

Twristiaeth Ymchwilio sut orau i 
integreiddio brandiau 
Gogledd Ddwyrain Cymru 
a'r AHNE 

Hydref 2015 Croeso Cymru E4G 

 
 

5. Sut mae'n cyfrannu at Flaenoriaethau Cynlluniau Rheoli AHNE Bryniau 
Clwyd a Dyffryn Dyfrdwy? 

 
Bydd y Rhaglen Gwaith i'r Dyfodol yn cysylltu yn ôl i weithredoedd, amcanion a 
pholisïau o Gynllun Rheoli AHNE 
  
 

Tudalen 32



 
 

6. Faint fydd yn ei gostio a sut bydd yn effeithio ar wasanaethau eraill? 
 
Mae hon yn rhaglen ddangosol, mewn rhai amgylchiadau gall arbed arian i'r 
awdurdodau lleol. Nid oes unrhyw oblygiadau i wasanaethau eraill o ganlyniad i'r 
adroddiad hwn 
 

7. Beth yw'r prif gasgliadau o'r Asesiad o'r Effaith ar Gydraddoldeb a 
gynhaliwyd ar y penderfyniad?  Dylid atodi’r templed Asesiad o’r Effaith 
ar Gydraddoldeb fel atodiad i'r adroddiad. 

    
Caiff pob maes o'r Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol ei  Asesiad o’r Effaith ar Gydraddoldeb 
ei hun, caiff Asesiad o'r Effaith Amgylcheddol ei ystyried ar yr adeg honno. 
 

8. Pa ymgynghoriadau sydd wedi eu cynnal gyda’r Pwyllgor Archwilio ac 
eraill?  
 

Ystyrir  bod y Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol yn raglen waith strategol ac uchelgeisiol ar 
hyn o bryd. Bydd angen ymgynghori pellach i wneud y rhaglen ddigwydd. Caiff 
costau ac arbedion yn y dyfodol eu cyflwyno i'r cyd-bwyllgor gyda phob gweithred 
unigol.  
 

9. Datganiad y Prif Swyddog Cyllid. 
 
Nid oes unrhyw gostau ychwanegol yn uniongyrchol gysylltiedig â’r rhaglen 
uchelgeisiol hon. 
 

10. Pa risgiau sydd yna, ac a oes unrhyw beth y gallwn ei wneud i'w lleihau? 
  

Enw da- Mae hefyd yn dangos y gall yr Awdurdodau Lleol a'u partneriaid weithio 
mewn modd strwythuredig a chydweithredol. Mae'n cydnabod bod yr Awdurdodau 
Lleol yn rheoli’r Tirwedd Cenedlaethol mewn ffordd strwythuredig a strategol.  

 
11. Pŵer i wneud y Penderfyniad 

 
Mae'r sail gyfreithiol yn Adran 101 (5) o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972 a Deddf 
Llywodraeth Leol 2000, lle y gall Awdurdodau Lleol ddod i gytundeb i ‘Gyflawn 
swyddogaethau ar y cyd gydag un neu fwy o awdurdodau lleol ar ffurf Cyd-
bwyllgor'    
 

 

Tudalen 33



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag


	Rhaglen
	5 MABWYSIADU CYFANSODDIAD AHNE BRYNIAU CLWYD A DYFFRYN DYFRDWY
	AONB  CONSTITUTION

	6 TROSOLWG O GYTUNDEB Y CYDBWYLLGOR
	7 CYLLIDEB Y CYD-BWYLLGOR 2014 / 15
	Appendix1Finance Report

	8 PENODI PARTNERIAETH A CHYRFF CYSYLLTIOL AR GYFER ARDAL O HARDDWCH NATURIOL EITHRIADOL BRYNIAU CLWYD A DYFFRYN DYFRDWY
	Appendix - Partnership

	10 RHAGLEN WAITH I'R DYFODOL



Minutes of the meeting


 

CYD-BWYLLGOR ARDAL O HARDDWCH NATURIOL EITHRIADOL BRYNIAU CLWYD 
A DYFFRYN DYFRDWY 

 
Cofnodion cyfarfod o’r Cyd-bwyllgor Ardal o Harddwch Naturiol Eithriadol Bryniau Clwyd a 
Dyffryn Dyfrdwy a gynhaliwyd yn Ystafell Gynhadledd 1a, Neuadd y Sir, Rhuthun, Dydd 
Gwener, 14 Tachwedd 2014 am 10.00 am. 
 

YN BRESENNOL 
 
Y Cynghorwyr Derek Butler, Hugh Evans, Hugh Jones ac Ian Roberts 
 
Arsylwyr: Cynghorwyr Stuart Davies, Martyn Holland, Rhys Hughes, Win Mullen-
James a Carolyn Thomas 

 

 

HEFYD YN BRESENNOL 

 
Pennaeth Gwasanaethau'r Gyfraith, AD a Democratiaeth (CSDd - GW), Swyddog AHNE 
Bryniau Clwyd a Dyffryn Dyfrdwy (HS), Rheolwr Gwasanaethau Cefn Gwlad a 
Threftadaeth (CSDd - HR), Pennaeth Gwasanaethau Cefn Gwlad Sir y Fflint (TW), 
Rheolwr Parciau / Cefn Gwlad a Hawliau Tramwy (CBSW - MH), Rheolwr Gwasanaethau 
Democrataidd (CSDd - SP), Uwch Swyddog Cefn Gwlad yr AHNE (DS), Rheolwr Cyllid a 
Sicrwydd (CSDd - SG), ac Uwch Swyddog Cyllid (CSDd - PO’H)  
 
Cynrychiolydd o Gyfoeth Naturiol Cymru (PM)  
 

 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Derbyniwyd ymddiheuriad am absenoldeb gan y Cynghorydd Bernie Attridge 
(Cyngor Sir y Fflint).  
 

2 DATGAN CYSYLLTIAD  
 
Dim. 
 

3 PENODI CADEIRYDD Y CYDBWYLLGOR  
 
Cynigwyd y Cynghorydd Hugh Jones (Cyngor Bwrdeistref Sirol Wrecsam) i’w 
benodi fel Cadeirydd y Cyd-bwyllgor gan y Cynghorydd Huw Jones.  Eiliodd y 
Cynghorydd Ian Roberts y cynnig.  Ni chafwyd unrhyw enwebiadau eraill a 
phenodwyd y Cynghorydd Hugh Jones yn gadeirydd.  
 
 PENDERFYNWYD - bod y Cynghorydd Hugh Jones yn cael ei benodi’n 
gadeirydd y Cydbwyllgor ar gyfer blwyddyn y cyngor 2014/15.  
 

4 PENODI IS-GADEIRYDD Y CYDBWYLLGOR  
 
Cynigwyd y Cynghorydd Huw Jones (Cyngor Sir Ddinbych) fel is-gadeirydd y 
Cydbwyllgor gan y Cynghorydd Derek Butler; ac fe eiliwyd y cynnig gan y 
Cynghorydd Hugh Evans.  Heb unrhyw enwebiadau eraill:  



 
PENDERFYNWYD – bod y Cynghorydd Huw Jones yn cael ei benodi’n is-
gadeirydd y Cydbwyllgor ar gyfer blwyddyn y cyngor 2014/15.  
 

5 MABWYSIADU CYFANSODDIAD AHNE BRYNIAU CLWYD A DYFFRYN 
DYFRDWY  
 
Cyflwynodd Bennaeth Gwasanaethau'r Gyfraith, AD a Democratiaeth Cyngor Sir 
Ddinbych adroddiad (wedi’i ddosbarthu’n flaenorol) oedd yn ceisio cymeradwyaeth 
y Cydbwyllgor i fabwysiadu cyfansoddiad y Cydbwyllgor (rheolau sefydlog).  
 
Cynghorodd y Pennaeth fod y cyfansoddiad atodol eisoes wedi’i gymeradwyo gan 
adrannau cyfreithiol y 3 awdurdod a’u tystio gyda sêl pob awdurdod.   Amlinellodd 
rai o rannau allweddol y ddogfen; bod aelodaeth y Cydbwyllgor yn cynnwys 
aelodau gweithredol pob awdurdod (e.e. Aelodau Cabinet neu'r Bwrdd Gweithredol) 
a bod gan bob awdurdod ddau aelod, darpariaethau ar gyfer cyfarfod blynyddol a 
chyfarfodydd bob 4 mis.  Byddai lleoliadau’r cyfarfodydd yn cael eu cylchdroi rhwng 
pob awdurdod.   Adroddodd ynglŷn â chworwm a threfniadau pleidleisio fel y 
dengys y rheolau sefydlog a chadarnhaodd y byddai Sir Ddinbych fel awdurdod 
arweiniol yr AHNE yn paratoi, cyhoeddi a chylchredeg pecynnau rhaglen ar gyfer 
pob cyfarfod y Cydbwyllgor, ond byddai’r awdurdod sy’n cynnal y cyfarfod yn 
cynhyrchu'r cofnodion.  
 
Amlygodd Pennaeth y Gyfraith, AD a Democratiaeth wall yn y rheolau sefydlog ac y 
dylai rheol sefydlog 8.6 gyfeirio at reol sefydlog 14 (nid 4) wrth ymdrin â 
gweithgarwch niwsans.  
 
Cwestiynodd y Cynghorydd Martyn Holland reol sefydlog 13 oedd yn gwahardd 
datgan anghytundeb.  Cynghorodd y Pennaeth fod y ddarpariaeth yn atal cofnodi 
anghytundeb yn y cofnodion ar ôl cynnal pleidlais.   Cadarnhaodd y gellir cofnodi 
anghytundeb yn y cofnodion fel rhan o’r drafodaeth ac y gellir defnyddio pleidlais 
wedi’i chofnodi i gofnodi sut y pleidleisiodd bob aelod.  
 
 PENDERFYNWYD bod y Cydbwyllgor yn cymeradwyo’r cyfansoddiad 
(rheolau sefydlog) sydd ynghlwm yn atodiad 1 (yn amodol ar gywiro rheol 
sefydlog 8.6).  
 

6 TROSOLWG O GYTUNDEB Y CYDBWYLLGOR  
 
Cyflwynodd Bennaeth y Gyfraith, AD a Democratiaeth adroddiad (wedi’i 
ddosbarthu’n flaenorol) oedd yn cynnwys gwybodaeth ynglŷn â'r cytundeb 
cyfreithiol sy’n sylfaen i’r Cydbwyllgor a chyfeiriodd at y pwyntiau canlynol.  
 

  Roedd y cytundeb yn creu’r Cydbwyllgor ac yn sefydlu ei bwerau.  

  Roedd y cytundeb yn sefydlu grŵp swyddogion i lunio argymhellion ar 
gyfeiriad strategol a’r gyllideb, i weithredu’r cynllun rheoli, cynllun gweithredu 
blynyddol a phenderfyniadau’r cydbwyllgor; byddai’r grŵp yn cynnwys 
aelodau cyfetholedig o Gyfoeth Naturiol Cymru, swyddogion o’r 3 awdurdod 
perthnasol a gan bartneriaid eraill.  



  Byddai Sir Ddinbych yn darparu arbenigedd ariannol, cymorth cyfreithiol a 
gweinyddol ar gyfer y Cydbwyllgor a chymorth gyda chofnodion gan yr 
awdurdod sy’n cynnal cyfarfod y cydbwyllgor.  

 Proses ar gyfer ariannu’r Cydbwyllgor i ddiwallu ei amcanion drwy gyllideb 
graidd sy’n cael ei darparu gan y 3 awdurdod a chyllid grant gan Gyfoeth 
Naturiol Cymru.  

 Byddai’n cytundeb yn parhau hyd 2019 ac oni bai y caiff ei newid, ei dynnu’n 
ôl neu ei ddiddymu yna byddai’n parhau am gyfnod arall o 5 mlynedd wedi 
hynny.   

  Gall unrhyw un o’r 3 awdurdod dynnu’n ôl o'r Cydbwyllgor drwy roi dim llai 
na 18 mis o rybudd i’r awdurdodau eraill a’r Ysgrifennydd (Pennaeth y 
Gyfraith, AD a Democratiaeth Sir Ddinbych).   

 
Cyfeiriodd y Cynghorydd Hugh Evans at yr amcanion a nodir ar gyfer y Cydbwyllgor 
lle y byddai’n ceisio ‘dylanwadu' o blaid pwrpas ddynodedig yr AHNE.  Adroddodd y 
Cynghorydd Evans nad oedd yn glir beth oedd ystyr diffiniad yr ymagwedd o 
ddylanwadu a beth oedd y goblygiadau.  Dywedodd ei fod wedi profi effeithiau 
negyddol  o ran gweithgarwch yr AHNE lle yr oedd yn ceisio dylanwadu ar 
ganlyniadau penderfyniadau ar eiddo a chymunedau tu hwnt i’r AHNE ei hun.  
 
Eglurodd Swyddog AHNE Bryniau Clwyd a Dyffryn Dyfrdwy (Swyddog AHNE) fod 
yr AHNE yn ddynodiad cenedlaethol ac roedd angen i’r 3 awdurdod ystyried hynny.  
Adroddodd fod angen Cydbwyllgor i hyrwyddo polisïau a phenderfyniadau oedd yn 
cadw a gwella harddwch naturiol yr AHNE yn unol â’i bwrpas statudol.   
Ychwanegodd Bennaeth Gwasanaethau'r Gyfraith, AD a Democratiaeth fod y 
cytundeb eisoes wedi’i gymeradwyo gan dimau cyfreithiol y 3 awdurdod ac wedi’i 
gymeradwyo gan Gabinet neu Fwrdd Gweithredol pob awdurdod.   
 
Cefnogodd y Cynghorydd Stuart Davies y pryderon a godwyd gan y Cynghorydd 
Evans, gan ychwanegu ei fod yn byw mewn ardal yr effeithir arni gan 
weithgareddau’r AHNE ac yn ei farn ef roedd hyn yn cyfyngu’n annheg ar ryddid 
trigolion a busnesau.  Adroddodd y Cynghorydd Hugh Jones y gallai’r Cydbwyllgor 
weithredu o fewn ei gylch gorchwyl yn unig, ac roedd ganddo brosesau eglur a 
byddai’n datblygu rhaglen gwaith i’r dyfodol i weithredu arno.  
 
PENDERFYNWYD nodi’r adroddiad. 
 

7 CYLLIDEB Y CYDBWYLLGOR 2014 / 15  
 
Cyflwynodd Rheolwr Cyllid a Sicrwydd Sir Ddinbych adroddiad (a ddosbarthwyd yn 
flaenorol) ar gyllidebau refeniw’r AHNE.  Adroddodd fod y broses gosod cyllideb ar 
gyfer y flwyddyn gyfredol yn cydnabod fod yn rhaid i’r AHNE gael cyllideb i 
weithredu ac y gallai gael ei gymeradwyo’n ffurfiol gan y Cydbwyllgor yn awr.  
Adroddodd y Rheolwr Cyllid a Sicrwydd ar y gorwariant bychan a’r tanwariant yn y 
cyllidebau craidd ac ardal yn y drefn honno a chynghorodd fod y gyllideb ar gyfer 
2014 /15 yn bendant ond rhybuddiodd efallai y bydd anawsterau yn y blynyddoedd 
sydd i ddod.  
 
Wrth amlygu bod yn rhaid i’r Cydbwyllgor gytuno ar gyllideb bob blwyddyn a bod 
gofyn i’r 3 awdurdod ddarparu cyfraniad priodol, cynghorodd y Cynghorydd Hugh 



Jones y byddai angen i’r Cydbwyllgor gyfarfod i drafod drafft y gyllideb mewn pryd 
er mwyn cyflwyno argymhellion ynglŷn â chyllid i’r awdurdodau.  
 
 Trafododd yr Aelodau'r mater o sicrhau fod y gyllideb yn cael ei rhannu’n deg 
rhwng yr awdurdodau.  Mewn ymateb eglurwyd fod y rhan fwyaf o’r AHNE yn Sir 
Ddinbych ac felly roedd rhan fwyaf y gwaith a’r gwariant yn Sir Ddinbych.  
 
PENDERFYNWYD nodi’r adroddiad a bod y gyllideb a osodwyd ar gyfer 
2014/15 yn cael ei chymeradwyo’n ffurfiol.  
 

8 PENODI PARTNERIAETH A CHYRFF CYSYLLTIOL AR GYFER ARDAL O 
HARDDWCH NATURIOL EITHRIADOL BRYNIAU CLWYD A DYFFRYN 
DYFRDWY  
 
Cyflwynodd Swyddog yr AHNE adroddiad (a ddosbarthwyd yn flaenorol) ynghylch 
cadarnhau trefniadau llywodraethu ar gyfer cytundeb cyfreithiol y Cydbwyllgor.  Fe 
gynghorodd fod Partneriaeth yr AHNE yn cael ei thrawsnewid fel rhan o’r cytundeb 
gyfreithiol gan ddisodli'r Cydbwyllgor Ymgynghorol Dros Dro gyda Phartneriaeth yr 
AHNE (Grŵp Budd-ddeiliaid) a fforymau perthnasol.   
 
Adroddodd Swyddog yr AHNE mai cynhyrchu cynllun rheoli oedd prif faes gwaith y 
Bartneriaeth a chyfeiriodd at y rhestr o aelodau fyddai’n ffurfio Partneriaeth yr 
AHNE fel y dengys yr adroddiad.   
 
PENDERFYNWYD bod y Cydbwyllgor yn:- 
(i) Cymeradwyo penodiad is-grŵp yn cynnwys y Cynghorwyr Derek 

Butler, Huw Jones ac Ian Roberts i benodi Partneriaeth yr AHNE (yn 
amodol ar gadarnhad ffurfiol aelodaeth yr is-grŵp drwy weithdrefnau 
penderfyniadau dirprwyol pob awdurdod);  

(ii) Byddai dyddiad ar gyfer cyfarfod Fforwm yr AHNE a Chyngor Tref a 
Chymuned yn cael ei gadarnhau ar ôl ymgynghori gyda’r cyfranogwyr; 
gyda gwahoddiad i aelodau etholedig y 3 awdurdod.  

 
9 DERBYN DOGFENNAU O'R RHAGLEN WAITH PRESENNOL 2014 / 15  

 
Cyflwynodd Swyddog yr AHNE adroddiad ar lafar a chyflwyno Strategaeth 
Twristiaeth Gynaliadwy a Chynllun Gweithredu.  Cynhyrchwyd y Strategaeth gan y 
Cwmni Twristiaeth ar ôl cynnal gweithdai ymgynghori er mwyn deall y sefyllfa i 
ddatblygu twristiaeth gynaliadwy.  
 
Byddai digwyddiad cyhoeddusrwydd i hyrwyddo’r Strategaeth yn cael ei gynnal yng 
Nghorwen yr wythnos ganlynol.  
 
Dosbarthodd Swyddog yr AHNE rhaglen waith newid hinsawdd ac egluro fod y 
ddogfen yn llunio awgrymiadau sut y gallai ffermydd, trigolion a busnesau o fewn yr 
AHNE addasu i liniaru effeithiau newid hinsawdd.  Cynghorwyd yr Aelodau fod gan 
y rhaglen ddogfennau cysylltiol gan gynnwys un ar gyfer plant oedd yn ceisio 
ymdrin â’r bwlch mewn darpariaeth a gobeithir y byddai’n denu teuluoedd ac eraill 
sydd â diddordeb mewn materion sy’n ymwneud â newid hinsawdd i’r AHNE.  
 



Holodd y Cynghorydd Hugh Jones os oedd polisi dosbarthu ar gyfer y dogfennau 
hyn, a chadarnhawyd fod rhwydwaith ddosbarthu dda yn Sir Ddinbych, ond nad 
oedd pwyntiau dosbarthu, megis canolfannau croeso, yn Sir y Fflint a Wrecsam 
wedi’u cysylltu cystal.  
 
PENDERFYNWYD bod Strategaeth Gyfathrebu, gan gynnwys monitro 
effeithiolrwydd cyfathrebu, yn cael eu hychwanegu at raglen gwaith i’r 
dyfodol y Cydbwyllgor.  
 

10 RHAGLEN GWAITH I'R DYFODOL  
 
Cyflwynodd Swyddog yr AHNE adroddiad (a ddosbarthwyd yn flaenorol) ar 
ddatblygiad rhaglen gwaith i’r dyfodol ar gyfer y Cydbwyllgor er mwyn ystyried 
blaenoriaethau a meysydd gwaith y pwyllgor ar gyfer y dyfodol.   Ystyriodd yr 
Aelodau'r materion canlynol: 
 

 Roedd Strategaeth Edeyrnion yn cael ei datblygu gan bartneriaid yn ne’r 
AHNE  

 Bwriad y Strategaeth Estyn Allan a Gwirfoddolwyr oedd cynyddu nifer y 
gwirfoddolwyr a gwneud y gorau o’u cyfraniad at amcanion yr AHNE.   

 
Trafododd yr Aelodau gynhyrchiant canllawiau cynllunio atodol ar gyfer yr AHNE, 
ac roedd y Cynghorydd Hugh Evans yn pryderu fod perygl y byddai’r AHNE yn 
niweidio ei enw da wrth geisio dylanwadu ar ganlyniadau ceisiadau cynllunio a dylid 
bod yn ofalus yn hyn o beth.  Roedd y drafodaeth a ddilynodd yn cynnwys: 
 

 Pryderon y gallai costau ychwanegol i gydymffurfio â chanllawiau’r AHNE 
atal trigolion a busnesau rhag cyflwyno cais, gan arwain at ddiffyg datblygiad 
o fewn yr AHNE.  

 Dadleuodd y Cynghorydd Carolyn Thomas mai bwriad y canllawiau oedd 
darparu cyngor defnyddiol i’w ystyried cyn cyflwyno cais cynllunio.  

 Rôl yr AHNE i hyrwyddo ei amcanion a rôl yr awdurdodau cynllunio i 
benderfynu ar deilyngdod a safbwyntiau’r rhai sy’n hyrwyddo neu’n 
gwrthwynebu’r ceisiadau cynllunio.  Dywedodd y Cynghorydd Derek Butler 
mai rôl y Cydbwyllgor oedd eirioli amcanion yr AHNE ac y byddai cyrff ac 
unigolion eraill yn gwneud yr un fath o ran eu hamcanion a'u cylch gwaith.  

 
PENDERFYNWYD: 
(i) Bod adolygiad o arian a chyllid yr AHNE yn cael ei ychwanegu at y 

rhaglen gwaith i’r dyfodol; a 
(ii) Chymeradwyo’r Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol. 
 

11 ADOLYGIAD YMGYNGHOROL CYFREDOL LLYWODRAETH CYMRU O 
DIRWEDDAU DYNODEDIG YNG NGHYMRU  
 
Darparodd Swyddog yr AHNE adroddiad ar lafar ynglŷn â’r adolygiad fyddai’n 
archwilio dynodiadau tirwedd a phwrpas a buddion dynodi tirweddau Cymru dan un 
math o ddynodiad.   Cynghorwyd yr Aelodau y byddai’r adolygiad hefyd yn ystyried 
trefniadau llywodraethu'r tirweddau dynodedig ac yn ystyried Mesur Cynllunio 



(Cymru) o ran trefniadau ar gyfer cynllunio yn y dyfodol mewn Parciau 
Cenedlaethol.  
 
Mewn ymateb i gwestiynau, cynghorwyd yr aelodau mai prif amcan adolygiad 
Llywodraeth Cymru oedd y trefniadau llywodraethu.  Trafodwyd y posibilrwydd o 
osod dynodiad tebyg i barc cenedlaethol ar yr AHNE ynghyd â’r posibilrwydd y 
gallai llywodraethu parciau cenedlaethol ddychwelyd i fod yn gyfrifoldeb i’r 
awdurdodau lleol unwaith eto.  
 
Cynghorwyd yr Aelodau  y gallai’r Aelodau gyfrannu at yr ymgynghoriad naill ai fel 
Cydbwyllgor neu fel unigolion ac roedd y Cydbwyllgor Gweithredu Dros Dro eisoes 
wedi cyflwyno sylwadau ysgrifenedig.  
 
Roedd y Cynghorydd Hugh Jones o’r farn nad oedd gan y Cydbwyllgor ddigon o 
wybodaeth ynglŷn â’r adolygiad i lunio ymateb i Lywodraeth Cymru ar hyn o bryd.  
 

12 DYDDIADAU CYFARFODYDD Y DYFODOL  
 
Adroddodd Rheolwr y Gwasanaethau Democrataidd fod rhaglen gwaith i’r dyfodol y 
Cydbwyllgor yn nodi y dylid cynnal cyfarfodydd 2015 ym mis Ionawr, Mehefin a 
Thachwedd.   Cynghorodd yr Aelodau y byddai’n well ganddynt pe bai’r cyfarfodydd 
yn cael eu cynnal ar foreau Gwener lle bo modd.  
 
Gan fod y cadeirydd newydd yn Gynghorydd gyda Chyngor Bwrdeistref Sirol 
Wrecsam, cytunwyd y dylid ystyried Wrecsam fel lleoliad ar gyfer cyfarfod mis 
Ionawr y Cydbwyllgor.  
 
PENDERFYNWYD bod cyfarfodydd y Cydbwyllgor yn cael eu trefnu ar gyfer 
mis Ionawr, Mehefin a Thachwedd 2015.  
 
 


